

## سلب‌ریتی‌های ما و آنها!



وقوع دو زلزله بسیار آندوهیار با فاصله زمانی اندک یکی در ایران و دیگری در ترکیه در عین شباهت، تفاوت عمده ای هم داشت. این زلزله تفاوت نقش آفرینی، مسئولیت پذیری و آگاهی بخشی سلب‌ریتی های دو کشور را در زمان وقوع چنین حوادث ناگواری به روشنی نشان داد.

به گزارش آران نیوز، بسیاری از چهره های مشهور هنری و ورزشی و حتی اقتصادی و سیاسی ترکیه ضمن دعوت مردم مناطق مختلف این کشور برای ارسال کمک ها و امدادسانی به زلزله زدگان این کشور، کارنامه درخشانی از خود به جای گذاشتند و طی سه روز اخیر با روش های مختلف در حال جمع آوری کمک به زلزله زدگان هستند.

سلب‌ریتی های ترکیه با انتشار پیام مشترک با عنوان «قدرت در اتحاد است» و با هشتگ کردن همین پیام جمعی در شبکه های اجتماعی با عبارات «Birlikte kuvvet doar»؛ خواستار مشارکت همه مردم ترکیه برای عبور از بحران زلزله اخیر شدند. همه این چهره های مشهور با حضور در شبکه ها تلویزیونی و یا با انتشار پست هایی در شبکه های اجتماعی، مردم ترکیه را به ارسال کمک و تلاش برای امداد و نجات زلزله زدگان دعوت کرده و لیست کمک های خود و نیز کمک های جمع آوری شده از مردم و نزدیکان خود را نیز اعلام کردند. بسیاری از این سلب‌ریتی ها، با اعلام تعطیلی برنامه های عادی و روزانه خود به منظور جمع آوری کمک به زلزله زدگان و ابراز همدردی با ملت ترکیه، همبستگی ملی خود را در مدت سه روز اخیر اعلام کردند. برخی از این افراد مشهور و سلب‌ریتی کمک های جمع آوری شده را با خودروهایی شخصی به مناطق زلزله زده منتقل کرده و با انتشار پست و فایل ویدئویی از محل حادثه، ضمن ابراز همدردی حضوری با مصیبت دیدگان، خواستار مساعدت مردم ترکیه برای زلزله زدگان شدند.

"هالوک لونت" خواننده سرشناس و بنیانگذار انجمن "احباب" ترکیه با انتشار پستی در حساب کاربری خود در توئیتر از مردم برای جمع آوری کمک مالی به زلزله زدگان دعوت کرد و در پس این درخواست وی، سیلی از کمک های نقدی به حساب شخصی و حساب انجمن تحت مدیریت وی واریز شد. وی که با از دست دادن هموزاده خود در جریان این زلزله عزادار شده، به صورت مستمر در حال انتشار پیام های ارسالی کمک های مردمی در صفحه شخصی خود در توئیتر است.

لونت با انتشار پست "با روزی مثل کابوس در کشور از خواب بیدار شدیم. دو زمین لرزه بزرگ که در همان روز در قهرمان ماراش رخ داد نیز ویرانی هولناکی را در استان های اطراف ایجاد کرد. علاوه بر شهروندانی که جان خود را از دست دادند، هنوز ده ها نفر را داریم که در زیر آوار منتظر نجات هستند. ما لیست نیازها و مناطق جمع آوری کمک ها برای شما اعلام می کنیم." خواستار مشارکت همه شهروندان ترکیه برای کمک به زلزله زدگان شد.

کیوانج تاتلی توگ و مریح دمیرال دو چهره مشهور هنری تلویزیونی و ورزشی نیز با انتشار پیام هایی در شبکه اجتماعی اینستاگرام و توئیتر از جمله افراد مشهوری هستند که به زلزله زدگان کمک کردند و تلاش آنها برای جمع آوری کمک ها همچنان ادامه دارد.

اغلب بازیگران ترکیه، با انتشار متنی غم انگیز، این تراژدی را به همه تسلیت گفته و با اعلام کمک های مالی خود، از مردم نیز خواستند که به هر نحو ممکن زلزله زدگان را فراموش نکنند و علاوه بر کمک به رفع نیاز مردم زلزله زده و مجروحان حادثه، به داد افراد گرفتار در زیر آوار نیز برسند.

آراس بولوت اینملی بازیگر سریالهای تلویزیونی و سینما و مدل اهل ترکیه، بوراک دنیز بازیگر، جلیل نالچاکان بازیگر، ادیس گورگولو خواننده پاپ، مصطفی ججلی خواننده و آهنگساز مشهور ترک، ارم دریچی خواننده و هنرمند مشهور موسیقی پاپ و هویلی افشار بازیگر و خواننده مشهور از جمله سلب‌ریتی های ترکیه ای هستند که ضمن اعلام کمک های خود، از مردم نیز خواستند تا با واسطه آنها و یا به طور مستقل کمک های خود را به زلزله زدگان برسانند.

ملیسا اصلی پاموک بازیگر معروف سینمای ترکیه نیز که در جریان این زلزله خانواده اش زیر آوار مانده اند، از مردم برای امداد رسانی به زلزله زدگان و کمک به بازماندگان زلزله درخواست کمک کرد. این بازیگر با بیان اینکه مادر بزرگش نمی تواند راه برود و همراه خاله او در زیر آوار ساختمان محل سکونت گیر کرده است، گفت: «کسی می تواند کمک کند؟» بسیاری از کاربران شبکه های اجتماعی طی سه روز اخیر، با پست های خود از این بازیگران اعلام حمایت کرده و درخواست اعلام شماره حساب و یا روش جمع آوری و ارسال کمک های مردمی را کردند. ولکان دمیرال بازیکن فوتبال ترکیه نیز در لایو اینستاگرام با گریه برای مردم زلزله زده درخواست کمک کرد.

مریح دمیرال، امره کلیچ، هاگان بانلا، مرت هاگان بانداش، بوراک بیلماز، نوزات آیدین، چاعلار سویونجو و چنگیز اوندرا از جمله ورزشکاران و فوتبالیست هایی هستند که با اعلام کمک های نقدی خود با ارقام بین ۲۰ تا ۵۰ هزار یورو، از مردم نیز خواستند که به زلزله زدگان کمک کنند.

یک هنرمند دیگر موسیقی ترکیه میز پس از زلزله در حساب خود در شبکه اجتماعی نوشت: "با خبر زلزله کشورمان در صبح تاریک از خواب بیدار شدیم، برای جان باختگان این زلزله آرزوی رحمت و برای مجروحان آرزوی شفای عاجل دارم. اولین دعای همه ما این است که همه منتظران کمک سلامت باشند. خیلی متاسفم. زود خوب شو ترکیه."

سمیرامیس پکن بازیگر و خواننده مشهور ترکیه نیز ضمن ابراز همدردی با زلزله زدگان از مردم خواست تا به داد بازماندگان برسند.

تارکان خواننده و جم یلماز بازیگر، فیلمنامه نویس، کارگردان و کاریکاتوریست مشهور با انتشار پستی در صفحه خود در شبکه اجتماعی با پیام "بیباید در این سرما همه در برابر این درد عمیق بسیج شویم" خواستار کمک مردم به زلزله زدگان شد.

انگین آلتان دوزیاتان بازیگر مشهور سینما و تلویزیون، گلین ارگن خواننده و بازیگر، شاهان گوکباکار بازیگر، تهیه کننده و فیلمنامه نویس، بوراک اوزچوییت بازیگر سینما و تلویزیون، دمت ساغیراوغلو خواننده، بنور کایا بازیگر، تولقا سارینتاش، سلدا باعجان، ارول اوگین، چنگیز جوشگون خوانندگان مشهور و ایلبور اورتالی تاریخ شناس از جمله سلب‌ریتی های ترکیه هستند که علاوه بر اعلام کمک های خود به زلزله زدگان، از مردم ترکیه نیز خواستند تا کمک های خود را برای عبور از این بحران دریغ نکنند.

بوراک اوزدمیر آشپز معروف ترکیه که دارای رستوران های زنجیره ای در سراسر ترکیه است، با انتشار ویدئویی در حال گریه و درخواست کمک به زلزله زدگان در شبکه های اجتماعی اعلام کرد که رستوران هایی را در مناطق زلزله زده برای ارائه غذای رایگان به مردم زلزله زده فعال می کند.

وی با اشاره به تخریب رستوران و منزل پدری اش در شهر هاتای ترکیه اعلام کرد که برای کمک به زلزله زدگان، کامیون های حامل کمک آماده کرده و مواد موجود در انبارهای رستوران های خود را نیز به مناطق زلزله زده ارسال می کند.

تیمور ساوجی رئیس اتحادیه حرفه ای تهیه کنندگان فیلم های تلویزیونی و سینمای ترکیه نیز با اشاره به تعطیلی فعالیت بسیاری از تولیدکنندگان و پخش سریال ها، سرگرمی &rm؛ها و مجموعه های تلویزیونی و سینمایی اعلام کرد: ابتدا کمک های مالی را سازماندهی خواهیم کرد و پس از آن کاروان کمک های مردمی جمع آوری شده به مناطق زلزله زده ارسال خواهد شد.

این مشارکت فعال سلب‌ریتی های ترکیه در جمع آوری کمک ها در حالی اتفاق افتاد که متأسفانه سلب‌ریتی های ایرانی حضور کم رنگی در زلزله اخیر شهرستان خوی که خسارت سنگینی هم بر جای گذاشت، داشتند که با انتقاداتی در سطح جامعه هم مواجه شد. هر چند شاید مشارکت و حضور سلب‌ریتی های ترکیه در زلزله اخیر و جمع آوری کمک های نقدی و غیرنقدی گسترده توسط آنها که نشان دهنده اعتماد جامعه ترکیه به این افراد است، با نقش سلب‌ریتی ها در حوادث مشابه ایران قابل مقایسه نباشد، ولی نشان دهنده بی توجهی سلب‌ریتی های ایرانی به مسئولیت اجتماعی خود

است.

شماری از سلبریتی های ایرانی که در اغتشاشات اخیر کارنامه قابل دفاعی هم نداشتند، به علت عملکرد خود در حوادث مشابه گذشته و نامشخص بودن محل هزینه کمک های جمع آوری شده موجب بی اعتمادی مردمی شده و خود آنها نیز دیگر چندان دل بستگی آشکاری به رخدادهای تلخ جامعه نشان نمی دهند. اما در مقابل شاهدیم که بسیاری از چهره های مشهور هنری و ورزشی و حتی اقتصادی و سیاسی ترکیه ضمن دعوت مردم مناطق مختلف این کشور برای ارسال کمک ها و امدادسانی به زلزله زدگان این کشور، کارنامه درخشانی از خود به جای گذاشتند و طی سه روز اخیر با روش های مختلف در حال جمع آوری کمک به زلزله زدگان هستند.

زلزله شهرستان خوی طی ایام پس از وقوع آن با بی توجهی سلبریتی ایرانی مواجه شده و در مدت دو هفته پس از وقوع این حادثه، جریان سازی و کمک خاصی از آنها مشاهده نشد و بیشتر آنها، این بلای طبیعی و درد و غم مردم را به محملی برای عقده گشایی خود تبدیل کرده و با سوء استفاده از این فرصت، شروع به اتهام زنی و ابهام آفرینی در کیفیت و میزان کمک های دولت کردند. این سلبریتی ها در جریان این اقدامات سوال برانگیز خود، تا آنجا پیش رفتند که حتی با انتشار عکس های فیک مربوط به چند حادثه رخ داده در ماه ها و سال های قبل داخلی و خارجی، در صدد وخیم نشان وضعیت زلزله زدگان خوی برآمده و زخمی دیگر بر پیکره اجتماع زدند.

سیاه نمایی تلاش دولت برای کمک به زلزله زدگان خوی بدون در نظر گرفتن مسئولیت اجتماعی خود سلبریتی ها در بسیج عمومی مردم برای ارسال کمک، نشان داد که آنها نه درد مردم را دارند و درکی از میزان مصیبتی دارند که بر شهرستان خوی وارد شده است.

نادیده گرفتن هر اقدام مثبت داخل کشور در جریان زلزله خوی، تلاش برای سیاه نمایی به هر قیمتی، چشم بستن بر واقعیت های میدانی و سبقت برای وارونه جلوه دادن حقایق و بزرگنمایی برخی نارسایی ها، از جمله واقعیت &irm؛هایی بود که در کارنامه شماری از سلبریتی های وطنی به ثبت رسید.